UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra pastorálních oborů a právních věd

Radek Pexa

Film Abrahám jako pomůcka pro katechezi s dospělými?

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Doc. Dr. Ludvík Dřimal, Th.D.

Praha 2015

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

Ve Vráži 26. 4. 2015

Radek Pexa

Bibliografická citace

Film Abrahám jako pomůcka pro katechezi s dospělými? Bakalářská práce Radek Pexa vedoucí práce: Ludvík Dřímál — Praha, 2015. — 51 s.

Anotace

Na základě biblického textu a studia o Abrahámovi provedeme analýzu obsahu filmu Abrahám (1993) a následně kritické zhodnocení, za účelem míry vhodnosti tohoto díla, jako pomůcky v katechezi s dospělými. Tato práce se nejprve snaží zjistit míru obsahové shody filmu s textem Bible a to analýzou filmu a srovnáním s textem Bible, přičemž analýza i porovnání filmu probíhá současně, v souvislosti s dějem filmu. Na to navazuje další část práce, která se snaží na základě předchozího srovnání za pomoci biblické teologie odpovědět na otázku, zda je film Abrahám vhodnou pomůckou pro katechezi s dospělými.

Klíčová slova

Abrahám, analýza filmu, biblický příběh, zakladatel monoteismu, praotec, otec věřících, Abraháмова víra, zaslíbení, film jako pomůcka katecheze.

Abstract

Based on the biblical text and the study of Abraham we wil analyze the content of the film Abraham (1993) and subsequent critical evaluation to rate apprecitate the suitability of this work as an aid in the catechesis of adults. This thesis first tries to determine the degree of conformity of the content of the film with Bible text and film analysis and comparison with the text of the Bible, and the analysis and comparison of the film takes place simultaneously in connection with the plot of the film. This was followed by another part of the work that tries on the basis of a comparison with the previous biblical theology to answer the question whether the film Abraham suitable tool for catechesis for adults.

Keywords

Abraham, analysis of the film Abraham, the biblical story, the founder of monotheism, the grandfather, the father of the believers, Abraham's faith, the covenant, the film as tool of catechesis

Počet znaků (včetně mezer): <110997 >

Poděkování

Na tomto místě děkuji Doc. Dr. Ludvíku Dřimalovi Th.D., za jeho radu, trpělivé vedení mé bakalářské práce a čas, který mi věnoval. Dále děkuji své rodině, že mi byla svou trpělivostí a pochopením při psaní této práce oporou.

Obsah

Úvod..... 6
1. Kapitola Postava Abraháma z hlediska exegeze 7
1.1 Příběh o Abrahámovi jako součást širšího celku 7
1.2 Struktura Gn 11,27–25,11 8
1.3 Abrahámův příběh..... 9
2. Kapitola: Analýza filmu a jeho srovnání s biblickým textem..... 11
2.1 Představení filmu a jeho autorů..... 11
2.2 Analýza jednotlivých částí filmu..... 12
3. Kapitola: Zhodnocení filmu z hlediska biblické teologie a pro využití v katechezi 25
3.1 Zhodnocení jednotlivých kapitol filmu z hlediska biblické teologie..... 25
3.2. Zhodnocení některých sporných částí filmu 37
4. Kapitola: Zhodnocení filmu z hlediska katecheze 41
4.1 Zhodnocení filmu z hlediska vhodnosti pro určitou věkovou kategorii..... 41
4.2 Vhodnost použití Abrahámových příběhů pro katechezi dospělých..... 42
4.3 Zhodnocení filmu jako pomůcky pro katechezi dospělých..... 44
Závěr 48
Seznam použitých zkratk..... 50
Seznam literatury 50

Úvod

Bakalářskou práci: Film Abrahám jako pomůcka pro katechezi s dospělými jsem si zvolil z toho důvodu, že postava praotce Abraháma je mi velmi blízká. Zároveň zvažuji možnost katechetického zapojení ve své farnosti, proto jsem se rozhodl, vypracovat nějaké téma z hlediska katecheze. Tento příběh plný zkoušek, požehnání, selhání a vítězství považuji za velmi inspirativní pro katechezi. Domnívám se, že dobře zpracovaný film by mohl být vhodnou pomůckou pro katechezi. Rozhodl jsem se, že z hlediska vhodnosti pro katechezi zhodnotím film Biblické příběhy: Abrahám. Tento film jsem shlédnul již před lety a pamatuji si, že mě velmi zaujal.

Pokud jsem chtěl zpracovat dané téma, musel jsem si stanovit cíl a metodu, s kterou souvisí pracovní postup této bakalářské práce. Cílem této bakalářské práce je posoudit, zda je film Biblické příběhy: Abrahám (1993) vhodnou pomůckou pro katechezi dospělých. Tohoto cíle chci dosáhnout pomocí určité metody. Jako metodu hodnocení filmu jsem stanovil následující pracovní postup:

V první kapitole se zabývám souvislostmi a historií vzniku biblického textu Gn 11, 27 – 25, 11, jeho strukturou a dalšími poznatky studia o Abrahámovi, tak abych uvedl čtenáře do této problematiky. Dále jsem se v kapitole 2. zaměřil na představení filmu o Abrahámovi, na autora filmu a na srovnání filmu (pomocí filmové stopy) s textem Bible. (K čemuž jsem zvolil následující pracovní postup: rozdělil jsem film do jednotlivých logicky za sebou navazujících částí, danou část jsem představil a srovnal s textem Bible.) Samotné hodnocení filmu jsem pak soustředil do kapitoly třetí a čtvrté. Ve třetí kapitole hodnotím film z hlediska biblické teologie a zároveň hodnotím silné a slabé stránky některých částí filmu, které buď nemají oporu v textu Bible, nebo jsou filmovým zpracováním příběhu pozměněny. Ve čtvrté kapitole provádím závěrečné shrnutí předchozích částí této práce a zhodnocení filmu pro použití v katechezi dospělých. V této kapitole jsem se snažil hledat odpověď na otázku, zda a v jakých souvislostech je příběh Abraháma vhodným tématem pro katechezi.

1. Kapitola Postava Abraháma z hlediska exegeze

1.1 Příběh o Abrahámovi jako součást širšího celku

Dříve než budu moci provést zhodnocení filmu z hlediska vhodnosti pro katechezi dospělých, je třeba si připomenout několik základních údajů nejen o vzniku a vývoji příběhu o Abrahámovi, jako součásti širšího celku, ale i o jeho konečné podobě. Různé nesourodosti a nesrovnalosti,¹ v textu Pentateuchu, jehož součástí je i kniha Genesis, která obsahuje příběh o Abrahámovi, vedly k postupnému vývoji několika teorií o vzniku tohoto textu.² Jako nejpřijatelnější se jeví hypotéza pramenů, která poskytuje zatím nejpravděpodobnější vysvětlení vzniku Pentateuchu.³ Tato hypotéza byla postupně kombinována i s jinými hypotézami. Co je důležité, je, že Pentateuch má své počátky, ve kterých se opírá zcela nepochybně o prožitou zkušenost předávanou nejprve ústně a později v písemné formě. Utváření této zkušenosti však nemusí mít nutně pouze chronologický charakter. Jádrem Pentateuchu, které se postupně rozšiřovalo, byl co do obsahu exodus.⁴ Období kdy Pentateuch procházel změnami vedoucími ke své konečné podobě, můžeme datovat do babylónského zajetí a pak do 6.–5. stol. př. Kr. do období kněze Ezdráše. Ke konečné redakci došlo v 1. pol. 5. stol.⁵ V úvodu ke knize Genesis se hovoří o tom, že kniha nevznikla najednou v jednom období, ale že je výsledkem činnosti celých generací promýšlejících základní zkušenosti předků.⁶

Zajímavá z hlediska historického vývoje příběhu o Abrahámovi jsou jména v seznamu Abrahámových předků, která jsou nápadně podobná jménům měst z 19.–18. stol. př. Kr.⁷ Vznik Pentateuchu a knihy Genesis je výsledkem nejen předchozích redakcí, ale i „živé tradice“⁸ mnoha generací promýšlejících nejen svou historii, ale především zkušenost s Bohem a tedy zkušenost náboženskou.

Archeolog Israel Finkelstein a historik Neil Asher Silberman hovoří o tom, že přesto, že písemná podoba biblického textu vznikla mnohem později po událostech, které


[…]


³³⁵ Srov. DUBOVSKÝ, Peter a kol. *Genesis, Komentáře ke Starému zákonu*. I. svazek, Trnava: Dobrá kniha, 2008, s. 322.

³³⁶ Srov. Stopa1: 00:23:39–00:24:24

³³⁷ Srov. Stopa1: 00:42:04–00:44:55

³³⁸ Srov. Stopa2: 00:17:41–00:19:01

³³⁹ Srov. Stopa2: 00:40:30–00:42:33

³⁴⁰ Srov. Stopa2: 00:45:07–00:46:08

³⁴¹ Srov. Stopa2: 01:28:23–01:28:34

Za největší újmu vzhledem k možnému použití v katechezi, považuji nedostatky v bodech 3, 5 a 7. Jak z předcházejícího vidíme, některé texty film vystihuje, jiné zkracuje a některé chybí. Jsou zde však části filmu, u kterých při srovnání s biblickým textem poznáme, že z biblického textu nevychází. Tyto scény filmu jsem hodnotil v kapitole 3.2 ³⁴² Domnívám se, že u těchto filmových výpovědí můžeme říci, že smysl výpovědí biblického příběhu Abraháma nijak zásadně nenarušují, avšak do biblického příběhu, tak jak je představen v Gn 12,1–25,18 nepatří, a proto jsou z hlediska použití v katechezi problematické.

Všechny nedostatky zmíněné v předchozích kapitolách i nedostatky zmíněné v tomto shrnutí nedosahují dle mého názoru takové závažnosti, aby použití filmu *Biblické příběhy: Abrahám* v katechezi zcela znemožňovaly. Avšak domnívám se, že tento film je použitelný pro katechezi dospělých pouze s již zmíněnými výhradami. Tento film, pokud má být použit jako pomůcka při katechezi dospělých, je dle mého názoru nezbytné vždy konfrontovat s textem Bible a zdůrazňovat, že rozhodující a směrodatné je pouze to, co je ve shodě s textem, neboť jde o text Bohem inspirovaný.

³⁴² Některé z nich jsem uvedl v poznámce č. 303

Závěr

Když jsem vytvářel tuto bakalářskou práci, byl jsem v určité nejistotě, do jaké míry a hloubky mám hodnocený film analyzovat. Nejprve jsem se domníval, že mohu analyzovat jen hlavní témata, ale pak jsem došel k závěru, že by to nebylo vhodné z důvodu návaznosti a propojenosti výpovědní hodnoty jednotlivých scén filmu. Stejně tak jako není možné chápat správně Abrahámův příběh na základě jednotlivých epizod, umístěných vedle sebe. To je možné až když vnímáme tento příběh jak celek. Proto jsem přistoupil k analýze jednotlivých scén filmu tak, jak jdou za sebou, přesto, že jsem si byl vědom toho, že tato část bude značně rozsáhlá. Také hodnocení filmu z hlediska biblické teologie jsem musel z podobných důvodů zaměřit na jednotlivé scény filmu. V dalším hodnocení z hlediska katecheze jsem se věnoval proto zvláště na těm scénám filmu, jejichž zpracování nemá biblické základy.

Konstituce Dei verbum o Bibli říká, že je věčné Boží slovo v lidské řeči. Tato práce mě vedla mimo jiné k zamýšlení se nad Abrahámovým příběhem. Opět jsem se ujistil, že toto slovo ke mně promlouvá i skrze praotce Abraháma. K příběhům Abrahámovým mám velmi kladný vztah. Považuji je za velmi oslovující. Domnívám se, že některé části příběhů jsou v textu Bible stručné a člověk, chce-li odhalit jejich smysl a najít v nich poselství pro sebe, musí využít pomoci odborné literatury. Na druhé straně si myslím, že film, jehož tvůrci se snažili o maximální věrnost biblickému textu, může člověka opravdu oslovit a přivést k zaujetí biblickým příběhem. Domnívám se, že je-li divák filmu odborně veden v rámci katecheze k hledání Božího poselství skrytého v dané části textu Bible, může prostřednictvím filmu dojít k plodnému srovnání toho, co člověka oslovilo v textu Bible, s tím, co prožívá, co ho trápí, z čeho se raduje. Z názorné scény, která se snaží propojit příběh Písma svatého a života, kterou doprovází metodicky správná práce se samotným textem Bible, může vyrůst opravdová modlitba a následná změna postoje člověka. „*Vyjdi ze své země, ze svého příbuzenstva a ze svého otcovského domu do země, kterou ti ukážu*“ (Gn 12,1). Toto vyjítí ze svého původního postoje a ochota k vnitřní změně člověka, ke zrání jeho křesťanské víry, je tím, k čemu chce katecheze napomáhat.

V průběhu této práce jsem si ještě více uvědomil, jak moc je důležitá exegeze pro správné porozumění textu Bible. Také jsem pochopil, jak obtížné musí být filmové zpracování biblického textu, vzhledem k věrnosti textu Bible. I když jsem v této práci

hodnotil film z hlediska použití v katechezi, je třeba si uvědomit, zvláště s ohledem na výše zmíněné chyby, že film *Biblické příběhy: Abrahám* nebyl pravděpodobně tvořen se záměrem stát se pomůckou při katechezi. Úsilí na této bakalářské práci mě osobně utvrdilo v tom, že pokud chce člověk danému biblickému příběhu opravdu porozumět, musí být jeho četba doprovázena studiem poznatků biblické teologie a komentářů k dané části textu Bible. Neméně zajímavé bylo sledovat pomocí analýzy počínání autorů filmu ve snaze zpracovat tento opravdu významný biblický příběh a zamýšlet se nad tím, do jaké míry se autorům filmu jejich úsilí vydařilo.

Seznam použitých zkratk

ČBK = Česká biskupská konference

DV = Dei verbum
