číslo ve spisu: .....

# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

### Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/ky doc. Aleš Opatrný, Th.D.

Autor/autorka práce: Radek Pexa
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Film Abrahám jako pomůcka pro katechezi s dospělými?
Vedoucí práce: Doc. Dr. Ludvík Dřímál, Th.D.
Rozsah práce: 110997 včetně mezer

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Pokud respektujeme bez výhrad metodu, zvolenou autorem, musíme konstatovat, že práce z velké části dosahuje kýženého výsledku. Porovnává filmové zpracování Abrahamova příběhu s biblickým textem a pečlivě sleduje vzájemné shody a odchylky. Je ovšem možný i jiný přístup, který by se ptal po zásadních tématech Abrahamova příběhu a snažil se posoudit, zda filmové, tedy umělecké zpracování je podává adekvátně a zda je zesiluje nebo zeslabuje. To by ovšem vyžadovalo kvalifikaci pro posuzování uměleckého díla, kterou v oblasti teologie nelze požadovat jako povinnou.

Autor si klade otázku zcela jasně, totiž zda je film vhodný pro katechezi dospělých. Oponent soudí, že posouzení shody filmového zpracování s biblickým textem je nutným, ale ne zcela dostatečným hlediskem k zodpovězení této základní otázky práce. Bylo by přece jen vhodné, kdyby autor alespoň stručně zpracoval teoretickou problematiku vhodnosti a ohraničenosti významu obrazového (filmového) zpracování biblické látky a dovodil, zda či v jakém smyslu je pro katechezi vhodná, zda nahrazuje biblický text, zda ho doplňuje, nebo zda v něčem správnému pochopení překáží.

Pokud ovšem plně akceptujeme autorem zvolené kritérium, podle kterého posuzuje vhodnost filmu pro katechezi, budeme (až na řadu drobnějších chyb v textu či v citacích) s prací vcelku spokojeni. Proto ji doporučuji k obhajobě.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V jako "katechetické situaci" (čili pro jaké adresáty a při jaké příležitosti) byste film v katechezi použil?

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11.5.2015

Podpis: